¹¹ Allusion aux passages suivants, I^{re} Épître à Timothée, III, 2 : « Oportet... episcopum irreprehensibilem esse, *unius uxoris virum*, sobrium, prudentem, etc. » — Ép. à Tite, I, 6 : « Si quis sine crimine est, *unius uxoris vir*, etc. »

moveri nondum potui. Semper enim putavi hac particula insignem quandam ac raram pudicitiam notari in episcopis, dum unius conjugii, quoad licet, eligi præcipit. Non enim erit dissentaneum, ut ab episcopo exigatur quod alii ex vulgo præstare non debent. Juniores viduas ad secundum conjugium vocat Paulus; atqui ibidem in Ecclesiæ ministerium assumi non sustinetur quæ ad secundum matrimonium transierint, ne qua spectetur incontinentiæ in illis nota. Quid mirum si eandem in episcopo incontinentiæ notam refugit? Non equidem ut à ministerio profinus arceatur qui defunctæ uxori secundam induxerit. Non ita certam legem figere consilium illi fuit, sed indicare summa quæque virtutis cujusvis specimina in episcopo optanda esse. Utcunque res habeat, nihil polygamia defensores adjuvat.

Postquam exanti fuerint suis argumentis, tum urgendi erunt de integro Scripturæ testimoniis, quibus conjugii honestas informatur. Neque abs re erit memoria repetere, quis primus fuerit polygamia author, Lamec scilicet, atque intra servos Dei nemo commemoretur uxores sibi complures accumulasse, cum adhuc generis humani propagationem prætereundum liceret. Nimirum illis in mentem non veniebat quod à natura ducebant quodammodo abhorrere. Solus Christus dignus fuit cujus desiderio extra limites istos excederetur.

Adversus veteranos hypnosophistas¹² nihil habebis à me in præsentia, tum quia longior est disputatio quàm ut epistola comprehendere queat, tum quod libellum quem ante triennium adversus eos scripseram propediem editum iri spero¹³. Bucerus enim qui editionem autè dissuaserat nunc est mihi hortator.

Nunc ad primam tuam expostulationem ut veniam, ad te privatim scribere sapius institueram; sed nescio quo modo hactenus nun-

¹² Il s'agit ici des Anabaptistes, qui professaient, entre autres doctrines, celle du *sommeil des âmes après la mort* (Voyez la note 13 et le N° 743, fin de la note 12. — Calvin Opuscula, 1563, fol. *vi verso et p. 116 du 2^d traité). Des mots suivants « nihil habebis à me in præsentia, » on doit inférer que le pasteur de Ville-la-Grand avait requis les conseils de Calvin sur la meilleure manière de réfuter cette erreur spéciale. Par conséquent, nous avons lieu de croire que les idées des Anabaptistes s'étaient répandues dans le *Pauvigny* (Voyez t. IV, p. 296, renvois de note 8, 9).

¹³ En 1534, Calvin avait composé, à Orléans, son premier ouvrage théologique, intitulé *Psychopanychia*. Il était spécialement dirigé contre la doctrine du sommeil des âmes après la mort (Voyez le t. III, p. 245, 319, 350, et la lettre de Pignet à Calvin du 4 octobre 1539).

quam voluntati se opportunitas adjunxerit. *Publicè verò ad fratres quòd nihil dedi, consultò id factum fuit : siquidem enim perspicerem atque adeò propè cernerem oculis, verbum nullum à me exiturum quod non extemplo variis calumniis eragigaretur, omnino in animum induxeram meo silentio inimicorum maledicentiam retundere.* Interim non dubitabam quin consilium meum fratribus probaretur. Nunc quoniam aliter satisfieri illis non potest, de fidei causa ad eos scribo¹⁴. *Expostulatricem verò ad collegium vestrum¹⁵ epistolam extorqueri à me hoc tempore non patiar. Pluris est mihi ecclesiarum tranquillitas quàm ut velim mea causa interpellari.* Si essent criminationes, si talis accusatoris gravitas, quæ ponderis aliquid haberet, commoverer forsitan. Non enim nisi conjunctum id est ut, silente me ac comivente, meo ministerio nota inuratur. Sed video nullum certaminum finem futurum, si ad tales rabulas compescendos animum semel adjiciam. *Ne tamen aut Gastius¹⁶ aut ejus similes nimis confidenter insultent, sciant nec mihi causæ bonitatem, nec ejus asserendæ ac propugnandæ facilitatem deesse, non favore theatri defici, ac ne professis quidem suffragiis gravium authorum, si meo jure agere libeat ;* et nisi me retineret Christi atque Ecclesie respectus, sentirent profectò quis sit successus imbecillæ temeritatis. Verùm altera ex parte reputo, me nimis morosum meritò visum iri bonis viris, si conscientie meae apud Dominum testimonio, si Ecclesie judicio non contentus, ob raucos inanum hominum strepitus extemplo ipse quoque tumultuer. Causam nostram quòd non dubitamus ad ecclesiarum cognitionem deferre, ea fiducia testati sumus, qualis futurus sit eventus, si cum levissimis istis erroribus congregiamur. Secutum est Ecclesie judicium, non dico quàm nobis honorificum : satis habeo quòd ministerium nostrum approbarit. Non recitabo quàm [l. que?] publicè ac privatim qui primarium in præcipuis ecclesiis locum tenent nobis reddiderint testimonia. Hoc tamen dico, quamdiu conscientie innocentia et Ecclesie judicio fretus lucem non refugiam, susque deque mihi fore quid canes isti latrant in angulis, quanquam non diu illis impunè futurum confido. *Aderit enim atque, ut spero, jam instat dies quo veritatis patrocinium eraudietur.* Vestrum tamen fortè fuerit sine ulla vel con-